
Exkurze do knihoven 
v Žilině

Studijní cesta SKIP Velká Morava: 24. května 2017



Žilinská univerzita 
v Žilině
Univerzita s tradicí



Žilinská univerzita v Žilině

Představení univerzity, historie, fakulty:

Za více než 60 let své existence má přes 

70 000 absolventů

https://www.uniza.sk

https://www.uniza.sk/


Žilinská univerzita v Žilině

 Historie Žilinské univerzity v Žilině (UNIZA) 
se začala psát v r. 1953, kdy vznikla 
vyčleněním z ČVUT v Praze Vysoká škola 
železniční

 Postupně se stala důležitým pilířem 
vzdělávání v oblasti dopravy

 Později byla přejmenována na Vysokou školu 
dopravní



Žilinská univerzita v Žilině

 Vysoká škola dopravní v r. 1961 přesídlila 
z Prahy do Žiliny

 Univerzita má 7 778 studentů

 Studenti jsou z různých krajin světa

 Univerzita má 1 505 zaměstnanců (2016)

 V akademickém r. 2016/2017 

fakulty a pracoviště zabezpečovali 179 
studijních programů ( z nich 115 bylo 
denních studijních programů)



Žilinská univerzita 
v Žilině

Fakulty
Univerzita má 7 fakult

 Fakulta provozní 
ekonomiky, dopravní 
a spojů

 Elektrotechnická fakulta
 Strojnická fakulta
 Stavební fakulta
 Fakulta řízení a 

informatiky
 Fakulta bezpečnostního 

inženýrství
 Fakulta humanitních 

studií



Univerzitní knihovna
Žilinská univerzita v Žilině



Univerzitní knihovna v Žilině

Historie, současnost, prostory, služby, 
zajímavosti

Otevřena po rekonstrukci:
16. 2. 2017

http://ukzu.uniza.sk/

http://ukzu.uniza.sk/


Univerzitní knihovna

Univerzitná knižnica
Žilinskej univerzity 
v Žilině
Ul. Vysokoškolákov 24
011 84 Žilina

Otevírací doba: 
Po          9 – 18
Út – Čt   8 – 18
Pá          9 – 15

http://ukzu.uniza.sk/

http://ukzu.uniza.sk/


Univerzitní knihovna
Historie

Vznikla s novou 
Vysokou školou 
dopravní přesídlenou 
z Prahy (1961)

Razantní rozvoj nastal 
až v sedmdesátých 
letech minulého 
století: Ústřední 
knihovna a studijně
– informační 
středisko (ÚK ŠIS)

Další změny 
v osmdesátých letech 
minulého století: 
přestěhování do 
nynějších prostor 
(budova původně 
určena pro jiné účely)



Univerzitní knihovna
Současnost

Univerzitní knihovna 
od r. 1997, výrazně 
rozšířila svou činnost, 
zavedla 
automatizovaný 
knihovnicko
- informační systém 
(Dawinci), stala se 
partnerem v 
národních projektech 
zpřístupňování 
informací v 
databázových 
systémech (nyní 
NISPEZ II)

V r. 2016 proběhla 
rekonstrukce budovy
535 902 EUR



Univerzitní knihovna
Vstupní prostory

Je ústředním 
koordinačním centrem 
a poradenským 
pracovištěm Žilinské 
univerzity

Její hlavní úlohou je 
spravovat univerzitní 
elektronický knihovně 
– informační systém, 
získávat, odborně 
zpracovávat, 
uchovávat, 
ochraňovat 
a zpřístupňovat 
domácí a zahraniční, 
vědecké a odborné 
informační dokumenty 
bez ohledu na jejich 
formu



Univerzitní knihovna
Prodejna literatury

Svým odborným 
profilem patří k 
jedinečným na 
Slovensku

Součástí Univerzitní 
knihovny jsou i tzv. 
„čiastkové“ knižnice

Knihovna má 20 
zaměstnanců

Budova je 
dvoupodlažní



Univerzitní knihovna
Studovna

Knihovna má jednotlivá 
oddělení:

Oddělení budování 
fondů (metodika, 
akvizice, přírůstkování, 
katalogizace, 
klasifikace, periodika)

Oddělení bibliograficko-
informační
(publikační činnost, 
rešerše, normy, 
závěrečné práce)

Oddělení knihovnických 
služeb (půjčovny, 
absenční výpůjčky, 
MVS, MMVS, studovny)



Univerzitní knihovna
Studovna

Oddělení rozvoje 
a uživatelské podpory 
(konzultace k e-
skriptům, e-knihám, 
interní databáze, 
uživatelská podpora, 
sociální sítě, 
průzkumy, technická 
podpora, projekty)

Prodejna EDIS



Přístup k databázím 
a elektronickým zdrojům

Katalogy a databáze E-knihy

 Opac

 InfoGate

 NISPEZ

 Summon
Multi-databázový prohledávač 
vyhledává ve všech databázích 
přístupných pro Žilinskou univerzitu
(i Open-Source databáze)

 Safari Books online

 Cambridge University 
Press

 Ebrary

 E-skripta



Přístup k databázím 
a elektronickým zdrojům

NISPEZ Open Acces

 Scopus
 Web of Knowledge
 ACM Digital Library
 IEEE/IET Electronic

Library
 Knowel
 ProQuest
 ScienceDirect
 SpringerLink
 Wiley Online Library
 Thompson Reuters

 DOAJ

 SAGE

 OpenDOAR

 SpringerOpen

 Plos



Univerzitní knihovna
Studovna

Další přístupné 
elektronické 
informační zdroje:

Royal Society of
Chemistry
EBSCO
CRCNetBase
JSTOR
BioOne Complete
Periodika 
vydavatelství 
American Physical
Society

E-Aktovka



Univerzitní knihovna
Studovna, ukázka uložených dokumentů

Knihovní fond: 
219 263

Počet titulů 
docházejících 
periodik: 233

On-line 
zpřístupňovaná 
e-periodika: 17 195

Roční přírůstek 
knihovních jednotek: 
12 886

Úbytek knižních 
jednotek: 2 664



Univerzitní knihovna
Studovna, informační pult

Výpůjční lhůty:
365 dní pro 
zaměstnance
90 dní doktorandi
30 dní ostatní 
uživatelé
60 dní kategorie MVS 
(instituce)

Zaměstnanec, 
student, doktorand 
může mít půjčených 
nejvíce 60 
dokumentů, ostatní 
veřejnost 10 
dokumentů



Univerzitní knihovna
Individuální studovna

Ceník knihovny

Vystavení čtenářského 
průkazu, prodloužení
2 eura
Dočasný čtenářský 
průkaz (1 den)
0,50 euro
Ztráta průkazu, 
vystavení nového 
průkazu
5 euro
MVS (studenti, ZTP, 
zaměstnanci)
neplatí se
ostatní
2 euro



Univerzitní knihovna
Individuální studovna

Ceník knihovny

Výpis publikační 
činnosti
10 euro

Rešerše (studenti)

z katalogu knihovny
2 euro
Za každý další 
záznam
0,10 euro

z elektronických 
informačních zdrojů
2 euro

expresní poplatek
2 euro



Univerzitní knihovna
Knihovna, informační pult

Služby knihovny

Výpůjční
Publikační
Rešeršní 

Připravují:

Seminární místnost 
s informační podporou

Služby podnikatelům



Univerzitní studovna
Knihovna, relaxační koutek s beletrií

Základní ukazatele:

Registrovaní 
uživatelé: 4 672

Počítačem 
registrované 
výpůjčky: 41 507

Návštěvnost 
(fyzická):
30 991 uživatelů

Elektronické 
referenční služby: 
19 031



Univerzitní knihovna
knihovna

Základní ukazatele:

E-požadavky: 1 870

Služby internetu:
5 356 uživatelů

Počet zhotovených 
kopií stran 
dokumentů: 42 363

Počet vypůjčených 
knižních jednotek:  
41 507

Absenční výpůjčky v 
půjčovně: 22 499

Prolongace:
11 888



Univerzitní knihovna
Knihovna, část pro znevýhodněné uživatele

Finance:

Akademický senát
291 500 EUR
(nákup literatury, 
e-knihy, elektronické 
databáze, provoz 
knihovny, knihovní 
systém, mzdy a 
režijní náklady)

13 916 EUR
Příjmy z placených 
služeb

3 800 EUR
Granty (Ministerstvo 
kultury SR)



Univerzitní knihovna
Knihovna

Projekt rekonstrukce 
sociálních zařízení:
40 676 EUR
(zdroje ŽU)

Projekt Snižování 
energetické 
náročnosti budovy UK 
ŽU:
635 902 Eur
(zdroje EU, státní 
rozpočet SR)



Univerzitní knihovna
Technická zařízení v digitalizačním pracovišti

Digitalizační 
pracoviště je součástí 
projektu jedné z 
fakult, tato fakulta ho 
provozuje

Snaha o skripta v 
elektronické podobě
(od: 12. 4. 2017), 
první tituly skript, kde 
autoři souhlasili s 
jejich zveřejněním



Univerzitní knihovna
Technická zařízení v digitalizačním pracovišti

Další aktivity knihovny:

Workshopy 
organizované pro 
studenty zaměřené na 
vyhledávání odborných 
publikací v katalogu a v 
elektronických 
informačních zdrojích

Color mundus klub
Nový klub, který chce 
přispět k rozvoji 
vzdělanosti 
prezentováním 
zajímavých aktivit lidí, 
příkladů dobré praxe 
jiných organizací, 
inspirace z jiných zemí, 
projektů 
a mimořádných 
myšlenek



Děkuji za pozornost
Jarmila Trnčáková


